nium virtutum exercitio sine intermissione placere. Sciensque se cultorem possum in agro Dominico in vinea custodem, pastorem in caulis, ministerium sibi creditum studiose complevit. Iura et dignitates ecclesiae, quas publica sibi potestas usurpaverat, resarcire et in statum debitum revocare conatus est. Unde gravi quaestione super iure ecclesiastico et regni consuetudinibus inter ipsum et regem Anglorum exorta, coadunto consilio propositae sunt consuetudines illae quas idem rex tam archiepiscopi quam suffraganeorum suorum scripto roborari pertinaciter exegit. Negavit constanter archiepiscopus, manifestam in eis asserens libertatis ecclesiasticae subversionem. Affectus est igitur contumelii immensis, damnis gravioribus attritus, et innumeris laceratus iniuriis. Tandem sibi morte intentata, quia causa ecclesiae nondum plene innotuerat, et personalis videbatur persecutio, cedendum censuit esse malitia. Actus ergo in exilium a domino papa Alexandro Senonis honorifice susceptus est, et in monasterio Pontiniacensi studiose commendatus.

## Lectio II.

Confiscantur interim in Anglia omnes archiepiscopi reditus, vastantur prædia, possessiones diripiuntur, et excogitato novo supplicii genere, tota simul proscriptitur Thomae cognatio. Omnes etiam amici eius, vel familiares, vel quicumque eum quocumque titulo contingebant, sine delectu conditionis aut fortunae, dignitatis aut ordinis, aetatis aut sexus, pariter relegantur. Nam et senes et decrepiti, vagientes in cunis, et mulieres in puerperio decubantes, in exilium acti sunt. Quotquot autem discretionis annos attigerant, tactis sacrosanctis iurare compulsi sunt, quod mari transito statim Cantuariensi archiepiscopo se praesentarent, ut vel compassionis gladio totiens confossus, conceptum animi rigorem ad regis voluntatem infleteret. Sed vir Dei manum suam mittens ad fortia, exilium, damna, contumelias, et opprobria, parentum et amicorum proscriptionem pro Christi nomine constanter sustinuit, nulla prorsus fractus aut immutatus iniuria. Tanta namque fuit confessoris Christi constantia, ut omnes coexules suos docere videretur, quid omne solum forti patria est.

## Lectio III.

Audiens ergo rex immobilem eius constantiam, directis per abbates quosdam Cisterciensis ordinis ad capitulum generale litteris comminatoriis, eum a Pontiniaco perturbare curavit. Timens autem beatus Thomas occasione sui viris sanctis imminere dispendium, sponte recessit. Sed antequam inde progresseretur, divina revelatione confortatus est, ostendo sibi caelitus inditio quod ad ecclesiam suam redditurus esset cum gloria, et per palmam martyrii migraturum ad Dominum.